
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
 

Determina del Direttore n° 118 del 21-12-2021 
 

OGGETTO:  FSC 2007/2013 – ABRSB051-14 “Adeguamento e potenzia mento della 
capacità depurativa dell’impianto di depurazione di  Celano Rio Pago”. 

PRESA D’ATTO DELLA RELAZIONE ECONOMICA ACCLARANTE I  RAPPORTI 
FRA REGIONE ED ERSI. 

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico 
Integrato della Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
- con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il 
sottoscritto ing. Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente dell’AREA 
PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
PREMESSO CHE 

� con apposito provvedimento regionale è stato concesso all’ERSI un finanziamento 
PAR FSC 2007/2013 – Linea Azione IV.1.1.a (Sistema Idrico Integrato) – Intervento 
“Adeguamento e potenziamento della capacità depurativa dell’impianto di CELANO 
loc. Rio Pago” – CUP D21E14000020002 - Codice SGP ABRSB051-14 - Costo totale 
intervento € 2.087.264,41 di cui € 1.878.537,97 risorse FSC CIPE 166/2007 ed € 
208.726,44 quota di cofinanziamento; 

� con Determina Dirigenziale DC18/61 del 16.03.2015 si è proceduto all’approvazione 
dell’Atto di Concessione, sottoscritto digitalmente dalle parti ai sensi e per gli effetti 
dell’art.15, co.2 bis, L.241/90 e s.m.i. in data 12.03.2015, ed alla formale 
assegnazione del finanziamento FSC 2007/2013;  

� con successiva determinazione DPC024/364 del 19-10-2016 il detto finanziamento è 
stato rideterminato – a seguito della nuova formulazione del QTE post-gara – 
nell’importo di € 1.872.298,40 di cui € 1.685.068,56 quota FSC CIPE 166/2007 ed € 
187.229,84 quota co-finanziamento; 

 
PRESO ATTO che, nel rispetto della Legge Regionale n.09/2011, l’E.R.S.I. - Ente Regionale 
per il Servizio Idrico Integrato è subentrato agli ex Enti d’Ambito abruzzesi e che, di 
conseguenza, a far data dal 01/01/2020, le erogazioni dei progetti FSC 2007/2013 da parte 
della Regione Abruzzo sono emesse in favore del suddetto Ente Regionale del S.I.I.; 
 
VISTO l’art. 5 della convenzione sottoscritta in data 16-03-2015, tra il Gestore del S.I.I, 
Società CAM S.p.A. e l‘ex ATO Marsicano, in cui è stabilito che l’ex Ente d’Ambito - ovvero 
allo stato attuale l’E.R.S.I.- provvederà al SALDO FINALE, che potrà essere erogato a 
seguito della presentazione dell’Atto di Collaudo e/o Certificato di Regolare Esecuzione e 
Relazione Economica Acclarante i rapporti tra Ente concedente (Regione) ed Ente 
concessionario, corredata di documentazione giustificativa della spesa dell’intero 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

finanziamento assentito, comprensivo del cofinanziamento ed approvata con provvedimento 
amministrativo del Concessionario;  
 

VISTA la nota prot. n. 15035 datata 26/11/2021 del Gestore CAM S.p.A. con cui 
l’attuatore CAM SpA ha rimesso presso l’ERSI la Relazione Economica Acclarante;  
 

VISTA la Relazione Economica Acclarante i rapporti tra concedente e concessionario; 
 

VISTI 
� Il D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei Contratti Pubblici”, nel testo in vigore; 
� Il Regolamento generale approvato con DPR 207/10; 
� Il T.U.E.L. D.l.gvo 267/00 e s.m.i.  

 
Tutto ciò premesso e considerato, acclarata la propria competenza 

      
     DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. Prendere atto della Relazione Economica Acclarante i rapporti tra 
Concessionario e Concedente, fatte salve eventuali ulteriori osservazioni da 
parte del Servizio Tecnico dei LL.PP. regionale; 
 

3. Dare atto che la somma relativa al progetto in parola è stata impegnata al 
capitolo 3106/40 del bilancio 2020 – n° 2020/1/124/1. 

 

4. Disporre l’invio del presente provvedimento, unitamente ad una copia della 
Relazione Economica Acclarante, presso il competente servizio regionale; 

 

5. Dare mandato ai competenti uffici finanziari dell’ERSI di inoltrare richiesta di rata 
di saldo; 
 

6. Delegare gli uffici interessati dell’ERSI per i successivi adempimenti di 
competenza. 

 

Il Dirigente Tecnico  

f.to Ing. Alessandro Antonacci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
             Il Direttore di Area 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della 
spesa derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 27/12/2021 al 11/01/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 118/2021 

 


